Дело № 1- 4/2025 г. УИД 36RS0016-01-2024-001269-07.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач. «18» февраля 2025 года.

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Маликов Ю.Н.,

при секретаре Стаценко М.М.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Калачеевского района Воронежской области Максимовой А.В.,

подсудимой ФИО14,

защитника Гиренко Е.В., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении по обвинению ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее профессиональное, незамужней, индивидуальный предприниматель, не военнообязанной, не судимой;

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО14 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Летом 2023 года, точные дату и время следствием установить не представилось возможным, из неустановленных источников ФИО14 стало известно о получении гражданами РФ государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в соответствии с:

1. федеральным законом №178 - ФЗ от 17 июля 1999 г. «О государственной социальной помощи»;

2. законом Воронежской области №98 - ОЗ от 25 июня 2012 г. «О государственной социальной помощи в Воронежской области»;

3. законом Воронежской области №115 - ОЗ от 30 ноября 2020 г. «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах»;

4. приказом департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах» (с изменениями и дополнениями);

5. федеральным законом №44 - ФЗ от 05 апреля 2003 г. «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи»;

6. постановлением Правительства РФ №512 от 20 августа 2003 г. «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи»;

7. методическими рекомендациями по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденными 24 августа 2021 г. руководителем департамента социальной защиты Воронежской области. 

Получение данной выплаты заинтересовало последнюю в связи с тем, что она занималась оказанием парикмахерских услуг населению Калачеевского района Воронежской области.

03.09.2023 года, около 11 часов 00 минут, ФИО14, с целью получения консультации по вопросу получения вышеуказанной социальной помощи, прибыла в кабинет № 1 казенного учреждения Воронежской области «Управление социальной защиты населения Калачеевского района» (КУВО «УСЗН Калачеевского района»), расположенного по адресу: 

<

...>, где специалист по социальной работе отдела комплексного социального обслуживания населения КУВО «УСЗН Калачеевского района» Свидетель №1, разъяснила ей условия получения государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», а именно: 

1. семья должна быть признана малоимущей, то есть совокупный среднедушевой доход семьи должен быть ниже величины прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на дату подачи документов;

2. все трудоспособные члены семьи должны осуществлять трудовую деятельность в полном объеме, то есть на полную ставку.

Кроме того, ФИО14 от указанного специалиста в ходе консультации стало известно о том, что в соответствии с приказом Департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах» (с дополнениями и изменениями) государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта предоставляется гражданину единовременно в размере 350 000 рублей для потребностей ведения предпринимательской деятельности, в том числе закупку основных средств и материально - производственных запасов, за исключением легковых автомобилей, основных средств и материально - производственных запасов, приобретаемых с целью их перепродажи, сдачи в аренду, использования на осуществление рекламы и ремонта помещений, предусмотренных для ведения предпринимательской деятельности. Кроме того, ФИО14 от указанного специалиста в ходе консультации стало известно о том, что в соответствии с п. 2 ст. 5 закона Воронежской области №115 - ОЗ от 30 ноября 2020 г. «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах» государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта назначается по представленному в письменной форме в КУВО «УСЗН Калачеевского района» заявлению от себя лично, в котором указываются сведения о составе семьи, доходах и принадлежащим ему (его) семье имуществе на праве собственности, а также сведения о получении государственной социальной помощи в виде социальных услуг. Кроме того, ФИО14 от указанного специалиста в ходе консультации стало известно о том, что в соответствии с п. 14 методических рекомендаций по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденных 24 августа 2021 г. руководителем департамента социальной защиты Воронежской области, в вышеуказанном заявлении наряду с другими указываются сведения о предполагаемом основном мероприятии реализации социального контракта - осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности, реквизиты счета, на которые будут перечисляться денежные средства. Кроме того, ФИО14 от указанного специалиста в ходе консультации стало известно о том, что согласно вышеуказанных методических рекомендаций к заявлению о предоставлении государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта прилагаются: финансовый план предпринимательской деятельности, анкета о семейном и материально - бытовым положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта и опросный лист. 03.09.2023 года, после проведенной консультации у ФИО14 возник преступный умысел на хищение чужого имущества мошенническим путем - бюджетных денежных средств в крупном размере, путем умолчания о получении доходов за оказание парикмахерских услуг, перечисленных от клиентов на её банковскую карту, в связи с тем что она достоверно знала, что в случае указания о поступлении на её банковский счет денежных средств от её клиентов за оказание парикмахерских услуг ей будет отказано в получении единовременной денежной выплаты на основании социального контракта. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО14 30.10.2023 года, в дневное время, собрав необходимые для оформления вышеуказанной социальной помощи документы прибыла в кабинет №1 КУВО «УСЗН Калачеевского района», расположенный по адресу: 

<

...>. Реализуя свои преступные действия, умышленно, из корыстных побуждений, в дневное время, 30.10.2023 года при подаче заявления в КУ ВО УСЗН «Калачеевского района», осознавая что в противном случае ей будет отказано в вышеуказанной мере социальной поддержке на основании ст.5 3акона Воронежской области № 98-О3 от 25.06.2012 года (с изменениями и дополнениями) умолчала о факте получения дохода в период с июля по сентябрь 2023 года в общей сумме 178 395 рублей в виде денежных средств полученных на ее банковский счет за оказание парикмахерских услуг. На основании представленных заведомо ложных и недостоверных сведений ФИО14 попала в категорию «малоимущая семья», дающую право на получение государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». 02.11.2023 года члены районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, не посвященные в преступные планы ФИО14, сочтя представленные ей сведения достоверными, что гарантировалось подписью ФИО14 в заявлении об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, после рассмотрения данного заявления и прилагаемого пакета документов, в том числе содержащих ложные и заниженные сведения о доходах, на заседании комиссии приняли решение о признании семьи ФИО14 нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, утверждении программы социальной адаптации для её семьи и о выделении единовременной денежной выплаты в рамках реализации приказа департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах» (с дополнениями и изменениями) в размере 349 179 рублей, из которых 300 293,94 рублей за счет средств федерального бюджета, 48 885,06 рублей за счет средств областного бюджета с обязательным отчетом о целевом использовании. Данное решение было оформлено протоколом № 51 вышеуказанной комиссии от 02.11.2023 года. 02.11.2023 года на основании вышеуказанного протокола директор КУВО «УСЗН Калачеевского района» Свидетель №3, не догадываясь о преступных намерениях ФИО14, будучи введенной в заблуждение предоставленными последней документами, заключила с ней социальный контракт № 51 от «07» ноября 2023 года на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» с приложениями к нему, которые в последующем были направлены в департамент социальной защиты Воронежской области, являющийся распорядителем бюджетных денежных средств. 28.11.2023 года ФИО14 в соответствии с реестром № 901161 на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан департаментом социальной защиты Воронежской области с лицевого счета № поступили денежные средства в сумме 349 179,00 рублей на её банковский счет №, открытый в дополнительном офисе №9013/0600 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>. Своими умышленными преступными действиями ФИО14 путем обмана, совершила хищение денежных средств в сумме 349 179 рублей, являющихся социальной выплатой, установленной федеральным законом №178 - ФЗ от 17 июля 1999 г. «О государственной социальной помощи», законом Воронежской области №98 - ОЗ от 25 июня 2012 г. «О государственной социальной помощи в Воронежской области», законом Воронежской области №115 - ОЗ от 30 ноября 2020 г. «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах», приказом департамента социальной защиты Воронежской области № 67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах»(с изменениями и дополнениями), причинив Российской Федерации в лице министерства социальной защиты Воронежской области имущественный вред в крупном размере на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО14 свою вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания обвиняемой ФИО14, которая показала, что летом 2023 года от своих знакомых, кого именно уже не помнит, она узнала, что в отделе социальной защиты Калачеевского района Воронежской области можно получить государственную социальную помощь на основании социального контракта (далее ГСП на основании СК) на осуществление предпринимательской деятельности в качестве физического лица применяющего налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (самозанятые граждане). Так как около 8 лет до этого момента она занималась оказанием парикмахерским услуг населению Калачеевского района на платной основе, то решила обратиться в орган социальной защиты по месту проживания с целью получения её семьей данного вида социальной помощи. На семейном совете данные планы она обсудила со своим сыном ФИО1, который её поддержал в данном вопросе.03.09.2023 года, около 11 часов 00 минут, она прибыла в здание КУВО «УСЗН Калачеевского района», расположенное на пл. Ленина г. Калача Воронежской области для того, чтобы уточнить возможности и условий получения указанной меры социальной поддержки от государства. На первом этаже здания КУВО «УСЗН Калачеевского района», слева от центрального входа расположен кабинет № 1, где находились сотрудники данного учреждения. Она поинтересовалась у одной из сотрудниц учреждения-специалиста по социальной работе, ею являлась Свидетель №1, где она может получить консультацию по вопросу получения государственной социальной помощи, на что она предложила ей пройти в кабинет № 1, где поинтересовалась, каким видом деятельности она планирует заняться. Свидетель №1 в ходе устной консультации рассказала ей о четырех направлениях государственной социальной помощи на основании государственного контракта, после чего её заинтересовала государственная социальная помощь на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Заинтересовало её данное направлением, в связи с тем, что она занималась предоставлением парикмахерских услуг населению. После чего, в процессе данной консультации Свидетель №1 рассказала ей о том, что на основании нормативно-правового акта, государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта предоставляется гражданину единовременно в размере 350 000 рублей для потребностей ведения предпринимательской деятельности, в том числе закупку основных средств и материально - производственных запасов, за исключением легковых автомобилей, основных средств и материально - производственных запасов, приобретаемых с целью их перепродажи, сдачи в аренду, использования на осуществление рекламы и ремонта помещений, предусмотренных для ведения предпринимательской деятельности. Также она рассказала ей о том, что в соответствии с нормативно-правовым актом, государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта назначается по представленному в письменной форме в КУВО «УСЗН Калачеевского района» заявлению от себя лично, в котором указываются сведения о составе семьи, перечень документов, которые прилагаются к заявлению. Также специалист пояснила, что в заявлении указываются наряду с другими сведения о предполагаемом основном мероприятии реализации социального контракта - осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности, реквизиты счета, на которые будут перечисляться денежные средства. От специалиста Свидетель №1 также ей стало известно о том, что к заявлению о предоставлении государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта прилагаются: финансовый план предпринимательской деятельности, анкета о семейном и материально - бытовым положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта и опросный лист. Также Свидетель №1 ей разъяснила, что для того, чтобы подать указанное заявление, её семья должна быть признана малоимущей, то есть совокупный среднедушевой доход семьи должен быть ниже величины прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на дату подачи документов, что члены семьи не должны быть зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей на момент подачи заявления, что все трудоспособные члены семьи должны осуществлять трудовую деятельность в полном объеме, то есть на полную ставку. Вышеуказанный специалист разъяснила ей, что во всех предоставленных документах для получения государственной социальной помощи должны содержаться сведения, соответствующие действительности. В случае выявления сотрудниками КУВО «УСЗН Калачеевского района», ложных сведений, отраженных в предоставленных ею документах, это будет основанием для отказа в предоставлении социальной помощи. После данной консультации, специалист выдала ей лист с перечнем необходимых документов, и она покинула данное учреждение. 30.10.2023 г., когда она собрала все необходимые документы и справки согласно перечня то вновь пришла в здание КУ ВО «УСЗН» Калачеевского района с необходимым пакетом документов. В первом кабинете она поинтересовалась у сотрудниц, кто сможет принять у неё документы на ГСП на основании СК. Одна из сотрудниц по имени Свидетель №2 сообщила, что сможет принять у ФИО14 документы. После этого Свидетель №2. передала ФИО14 бланк заявления на оказание ГСП на основании СК и помогла его правильно заполнить. ФИО14 собственноручно заполнила все графы в бланке заявления и поставила свою подпись. При подаче заявления она была письменно предупреждена о том, что в случае представления неполных или недостоверных сведений о составе семьи и доходах всех членов её семьи КУ ВО УСЗН отказывает ей в назначении ГСП на основании СК. Также сотрудница социальной защиты Свидетель №2 предупредила её об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и представленных ею документах на получение ГСП на основании СК, в том числе и в сведениях о её доходе и доходе всех членов её семьи. После этого она подписала заполненный бланк заявления. Также свою подпись под согласием на заключение социального контракта и достоверностью предоставленных документов поставил её сын ФИО1, так как данное письменное согласие было одним из обязательных условий заключения с ней социального контракта. В этот же день ею собственноручно был заполнен и подписан опросный лист установленного образца, который содержал сведения о её семье, описание планируемой предпринимательской деятельности и другие данные, в том числе и о том, что у неё имеется стаж оказания парикмахерских услуг 11 лет. К её заявлению она приложила необходимые документы, в том числе домовую книгу, паспорта всех членов семьи, трудовую книжку на себя и сына, справку о заработной плате её сына, бизнес план на развитие предпринимательской деятельности с применением специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» в качестве самозанятого и так далее. Сотрудница УСЗН Свидетель №2 приняла от неё оригиналы документов, сняла с них необходимые копии и вернула ей оригиналы. При подаче заявления в КУ ВО УСЗН Калачеевского района она не указывала сотрудникам о наличии на её банковских счетах денежных средств, полученных от её клиентов за оказание парикмахерских услуг, а именно в июле, августе и сентябре 2023 года на её банковскую карту № (№ счета №) поступали денежные средства от её клиентов за оказанные ей парикмахерские услуги: за июль 2023 - 59420,0 рублей, за август 2023 - 73695,0 руб., за сентябрь 2023 - 45280,0 рублей, на общую сумму 178 395 рублей. На вопрос следователя известно ли было ей, о том, что в случае включения вышеуказанных доходов ей будет отказано в мере социальной поддержке ФИО14 пояснила, что она предполагала об этом. При этом о наличии денежных средств на её счетах сотрудники соц. защиты у неё не спрашивали, а так же не спрашивали об источниках поступления денежных средств на её счета. Данное обстоятельство она умышленно сокрыла от сотрудников соц. защиты, так как понимала, что в случае включения данных доходов в расчет ССД её семья не была бы признана малоимущей и она бы не получила указанную меру социальной поддержки. При этом сотрудница социальной защиты Свидетель №2 при подаче ею документов на оформление ГСП неоднократно её переспрашивала, все ли полученные ею доходы она отразила при подаче заявления. Она отвечала ей, что иных доходов в указанные месяцы она не имела. После чего, 02.11.2023 года её пригласили на заседание районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, в котором она принимала участие. Членами указанной комиссии в составе председателя Свидетель №3 было принято решение о признании её семьи нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, принято решение об утверждении программы социальной адаптации для её семьи, принято решение о выделении единовременной денежной выплаты в размере 349 179 рублей на приобретение парикмахерского оборудования, парикмахерских инструментов и расходных материалов в целях оказания парикмахерских услуг населению с обязательным отчетом о целевом использовании средств. Также был согласован представленный ею финансовый план предпринимательской деятельности на приобретение необходимого оборудования для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Заседание указанной комиссии было оформлено протоколом № 51 от 02.11.2023 года. На основании предоставленных ею документов и документов, собранных сотрудниками КУВО «УСЗН Калачеевского района», директором указанного учреждения Свидетель №3 принято решение № 18 от 03.11.2023 года о назначении ей денежной выплаты в размере 349 179 руб. Члены комиссии спрашивали её, чем она занимается в настоящее время, она им ответила, что оказывает парикмахерские услуги населению Калачеевского района. О том, получает ли она доход от этой деятельности они у неё не спрашивали. Членов комиссии больше интересовало, куда она потратит вышеуказанные денежные средства, есть ли у неё клиентская база, на что именно она их потратит, и сможет ли она получать прибыль от указанной деятельности и выполнить условия социального контракта. Если бы кто-то из членов комиссии задал ей вопрос о том, получает ли она доход от оказания парикмахерских услуг, она бы им об этом сообщила. 07.11.2023 г. на основании представленных ею заведомо ложных документов с ней был заключен социальный контракт № 51 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». 14.11.2023 года она встала на учет в налоговом органе как лицо осуществление индивидуальную предпринимательскую деятельность, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Впоследствии она получила уведомление о назначении ей государственной социальной помощи на основании социального контракта. 30.11.2023 на лицевой счет открытой на имя банковской карты от органа социальной поддержки населения были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 349 179,0 рублей. С этого момента она должна был приобрести за данные денежные средства, тот инвентарь и оборудование, который был указан в оформленных ранее документах и предварительных чеках. В течении декабря 2023 года она приобрела в магазине ООО «БьютиОпт» и ООО «Эстель Сервис» парикмахерское оборудование, парикмахерские инструменты и расходные материалы и предоставила в КУ ВО УСЗН «Калачеевского района» товарные чеки на приобретение вышеуказанных товаров и кассовый чек на сумму 349 179,0 рублей. После этого с 1 по 15 число каждого месяца в течение 9 месяцев она предоставляла в КУ ВО «УСЗН Калачеевского района» самостоятельно задекларированный доход от предпринимательской деятельности и иные доходы.02.09.2024 года её вызвали в отдел МВД России по Калачеевскому району Воронежской области, где сотрудники полиции её опросили по факту получения денег мошенническим путем. В ходе дачи объяснения она решила признать о том, что она умышленно не указала доходы от представления парикмахерских услуг, за июль 2023 она получила доход от клиентов за оказанные парикмахерские услуги в общей сумме 59420,0 рублей, за август - 73695,0 руб., за сентябрь - 45280,0 рублей. Ей понятно, что на основании фактических доходов, указанных в справке № 214 от 26.08.2024 г. сотрудником соц. защиты был произведен перерасчет величины среднедушевого дохода её семьи, в результате которого было установлено превышение величины среднедушевого дохода над величиной, установленного на 31.10.2023 г. прожиточного минимума, т.е. её семья фактически не была малоимущей на эту дату и не имела права на получение социальной помощи согласно действующего законодательства. Она понимает, что в случае если бы она предоставила в КУВО «УСЗН Калачеевского района» 31.10.2023 г. заявление и приложила бы сведения о том, что от оказания парикмахерских услуг она получала доходы в сопоставимом периоде, то ей было бы официально отказано в социальной помощи на основании социального контракта, так как её семья не попала бы в категорию малоимущих. В настоящее время она возместила материальный ущерб, причиненный КУВО «УСЗН Калачеевского района» в размере 350 000 рублей, о чем она ранее предоставила чеки. Вину в совершении данного преступления, она признаёт полностью и в содеянном раскаивается. (том № 2 л.д. 133-138).

Вина подсудимой ФИО14 в содеянном полностью подтверждаются доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО15, которая суду показала, что с 01.11.2021 года она работает в должности начальника общего отдела Казенного Учреждения Воронежской области Управление социальной защиты населения Калачеевского района. Указанное управление расположено по адресу: 

<

...>. В её должностные обязанности наряду с другими входит представление интересов министерства социальной защиты Воронежской области по доверенности. На основании доверенности она уполномочена представлять интересы указанного министерства по уголовному делу №, возбужденному 05 октября 2024 года СО отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области в отношении ФИО14 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ. Казенное учреждение Воронежской области «Управление социальной защиты населения Калачеевского района» (далее по тексту КУ ВО «УСЗН Калачеевского района») является структурным подразделением министерства социальной защиты Воронежской области. На территории РФ, в том числе и Калачеевского района Воронежской области, малоимущим семьям, то есть семьям, у которых среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на год подачи документов, в данном случае в 2023-2024 г. г. выделялась государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в размере 350 000 рублей. Предоставление вышеуказанной денежной выплаты регламентируется федеральным и региональным законодательством. Предоставление вышеуказанной государственной социальной помощи на основании социального контракта носит заявительный характер. В заявлении кандидат на получение социальной помощи предупреждается об ответственности за предоставление неполных и (или) недостоверных сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах. Для получения данной государственной социальной помощи гражданин предоставляет документы, одним из которых является информация о его доходе и доходах членов его семьи. 30.10.2023 года в КУВО «УСЗН Калачеевского района», расположенном по адресу: 

<

...>, обратилась ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, с целью получения государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». В результате анализа предоставленных данными ФИО14 документов и полученных ответов на запросы, сотрудниками КУВО «УСЗН Калачеевского района» произведен расчет среднедушевого дохода ФИО14 и ее сына ФИО1, ее дочери ФИО2 состоящего из получаемой ФИО14 ежемесячного пособия, получаемой ФИО1 заработной платы, стипендии, получаемой ФИО2 стипендии. Среднедушевой доход семьи Грязевых составил 7 393 рубля 96 копеек в месяц. Размер прожиточного минимума по состоянию на октябрь 2023 года для семьи Грязевых составил 12 981 рублей 33 копейки, то есть доход указанной семьи был ниже величины прожиточного минимума, установленного по Воронежской области на октябрь 2023 года. Таким образом, семья Грязевых являлась малоимущей. В связи с чем, 02.11.2023 года на заседании районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта в связи с тем, что среднедушевой доход семьи Грязевых составил 7 393 рубля 96 копеек в месяц, что ниже прожиточного минимума, установленного в Воронежской области, размер прожиточного минимума по состоянию на октябрь 2023 года для семьи Грязевых составил 12 981 рублей 33 копейки, принято решение о признании семьи Грязевых нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, об утверждении программы социальной адаптации для семьи Грязевых, о выделении единовременной денежной выплаты в рамках реализации приказа департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах» (с изменениями и дополнениями) в размере 349 179 рублей, из которых 300 293,94 рублей за счет средств федерального бюджета, 48 885,06 рублей за счет средств областного бюджета с обязательным отчетом о целевом использовании. На основании предоставленных ФИО14 документов и документов, собранных сотрудниками КУВО «УСЗН Калачеевского района», директором данного учреждения 02.11.2023 года принято решение № 18 от 03.11.2023 года о назначении ФИО14 денежной выплаты в размере 349 179 рублей на основании социального контракта по категории малоимущая семья. 07.11.2023 года КУВО «УСЗН Калачеевского района» в лице его директора с ФИО14 заключен социальный контракт № 51 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» с приложением к нему - программой социальной адаптации ФИО14 по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Кроме того, 10.11.2023 года сотрудниками КУВО «УСЗН Калачеевского района» копия вышеуказанного заявления ФИО14, копия социального контракта № 51 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» с приложением к нему - программой социальной адаптации ФИО16 по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», реквизиты банковского счета ФИО14 были направлены в автономное учреждение Воронежской области «Воронежский областной фонд социальной поддержки населения», который подчиняется Министерству социальной защиты Воронежской области для осуществления выплаты ФИО14 Далее, сотрудниками указанного фонда 20.11.2023 года был составлен реестр №901161 на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан согласно договору №13000569 от 30 декабря 2013 года. После чего, на основании платежного поручения № 931024 от 28.11.2023 года со счета департамента социальной защиты Воронежской области денежные средства в размере 349 179 рублей были переведены с лицевого счета № ДФ ВО (Департамент социальной защиты Воронежской области), на банковский счет ФИО14 №, открытый в отделении №9013/0600 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>. 21.10.2024 года от следователя ФИО25 ей стало известно, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу № было установлено, что ФИО14 в нарушении действующих нормативных актов предоставила в КУВО «УСЗН Калачеевского района» недостоверные сведения о доходах, а именно умышленно умолчала о полученных на её банковскую карту от клиентов денежных средств за оказание парикмахерских услуг за июль, август и сентябрь 2023 на общую сумму 178 395,0 руб., чем ввела в заблуждение сотрудников КУВО «УСЗН Калачеевского района» относительно права на получение государственной социальной помощи в форме социального контракта. В ходе данного допроса следователь предъявил ей копию справки № 214 от 26.08.2024. Согласно данной справки фактическая сумма среднедушевого дохода семьи Грязевых за июль, август, сентябрь 2023 года составляет 27 216, 63 рублей. На основании сумм доходов из других источников ФИО14, указанных в справке № 214 от 26.08.2024 года сотрудниками КУВО «УСЗН Калачеевского района» произведен перерасчет величины среднедушевого дохода семьи Грязевых в результате, которого было установлено превышение величины среднедушевого дохода над величиной, установленного на 31.10.2023 года прожиточного минимума (12 981 рублей 33 копейки на октябрь 2023 года), т.е. семья Грязевых фактически не была малоимущей на эту дату. В случае если бы ФИО14 предоставила в КУВО «УСЗН Калачеевского района» 30.10.2023 года заявление и приложила бы достоверные сведения о том, что на её банковский счет поступали денежные средства, полученные от её клиентов за оказание парикмахерских услуг, а именно в июле, августе и сентябре 2023 года: за июль 2023 она получила доход от клиентов за оказанные парикмахерские услуги в общей сумме 59420,0 рублей, за август - 73695,0 руб., за сентябрь - 45280,0 рублей, то ФИО14 было бы официально отказано в социальной помощи на основании социального контракта. Данное положение отражено в ст. 7 Федерального закона № 178-ФЗ от 17.07.1999 года, ст.5 Закона Воронежской области №98-ОЗ от 25.06.2012 года (с изменениями и дополнениями) и разработанных на основе данного законодательства Методических рекомендациях по оказанию государственной социальной помощи в Воронежской области от 05.02.2020 г. утвержденных заместителем руководителя Департамента социальной защиты Воронежской области. Таким образом, ФИО14, в нарушение действующих нормативных актов предоставила в КУВО «УСЗН Калачеевского района» не достоверные сведения о полученных доходах, а именно умышленно умолчала о полученных на её банковскую карту от клиентов денежных средств за оказание парикмахерских услуг за июль, август и сентябрь 2023 на общую сумму 178 395,0 руб., чем ввела в заблуждение сотрудников УСЗН относительно права на получение государственной социальной помощи в форме социального контракта. В результате указанных действий ФИО14 министерству социальной защиты Воронежской области, являющемуся распорядителем бюджетных денежных средств в рамках оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, причинен ущерб на общую сумму 349 179 рублей, который в настоящее время возмещен в полном объеме;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что согласно трудового договора, заключенного с министерством социальной защиты Воронежской области 01.03.2023 года, с 01.03.2023 года по настоящее время она является директором казенного учреждения Воронежской области «Управление социальной защиты населения Калачеевского района». Согласно данного договора она обязана обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения, обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения, организовывать прием и обработку обращений и запросов субъектов персональных данных, или их представителей, поступивших в соответствии с частью 3 ст. 14 ФЗ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», и осуществлять контроль за приемом и обработкой таких обращений и запросов, выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, законодательством Воронежской области и уставом учреждения. Учреждение, директором которого она является, предоставляет населению различные меры социальной поддержки, оказывает государственную социальную помощь, в том числе на основании социальных контрактов. Одной из данных мер социальной поддержки малообеспеченных граждан является оказание государственной социальной помощи на основании заключения социальных контрактов по четырем направления: индивидуальная предпринимательская деятельность или самозанятость, развитие личного подсобного хозяйства, социальный контракт на поиск работы, преодоление трудной жизненной ситуации. Данная мера социальной поддержки регламентирована Федеральным законом № 178-ФЗ от 17.07.1999 года «О государственной социальной помощи» и Законом Воронежской области № 98-ОЗ от 25.06.2012 года (с изменениями и дополнениями) «О государственной социальной помощи в Воронежской области». Право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее ГСП на основании СК) имеют малоимущие семьи или малоимущие одиноко проживающие граждане. Статья 5 Закона № 98-ОЗ регламентирует порядок назначения и отказ в назначении государственной социальной помощи в виде денежных выплат или натуральной помощи. Порядок назначения государственной социальной помощи, в том числе в форме социального контракта, устанавливается нормативным правовым актом исполнительного органа Воронежской области в сфере социальной защиты населения Методическими рекомендациями по оказанию социальной помощи в Воронежской области, утвержденными заместителем руководителя департамента социальной защиты Воронежской области от 05.02.2020 года. Государственная социальная помощь назначается решением организации (учреждения), находящейся (находящегося) в ведении уполномоченного исполнительного органа Воронежской области в сфере социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина (далее - орган социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина).Сведения о назначении малоимущей семье или малоимущему одиноко проживающему гражданину государственной социальной помощи предоставляются органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина по межведомственному запросу органа, уполномоченного на предоставление государственной или муниципальной услуги, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. Государственная социальная помощь, в том числе на основании социального контракта, назначается по представленному в форме электронного документа либо письменной форме в орган социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина либо через многофункциональный центр заявлению гражданина от себя лично (для малоимущих одиноко проживающих граждан, реабилитированного лица или лица, признанного пострадавшим от политических репрессий) или от имени своей семьи, либо (за исключением случаев оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта) заявлению опекуна, попечителя или другого законного представителя гражданина, в котором указываются сведения о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности, а также сведения о получении государственной социальной помощи в виде предоставления социальных услуг. Представленные заявителем сведения могут быть подтверждены посредством дополнительной проверки (комиссионного обследования), проводимой органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина. Организации несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в выданных ими документах, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Уведомление о назначении государственной социальной помощи или об отказе в ее назначении должно быть направлено в письменной форме заявителю органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания заявителя не позднее чем через 10 дней после обращения заявителя и представления им необходимых документов. При необходимости проведения дополнительной проверки (комиссионного обследования) органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания заявителя представленных заявителем сведений о доходах семьи (одиноко проживающего гражданина) данный орган должен дать в указанный срок предварительный ответ с уведомлением о проведении такой проверки. В таком случае окончательный ответ должен быть дан заявителю не позднее чем через 30 дней после подачи заявления. Порядок расчета среднедушевого дохода, дохода одиноко проживающего гражданина, в том числе доходов от принадлежащего на праве собственности имущества, установлен Федеральным законом от 5 апреля 2003 года № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи». В случае представления заявителем неполных и (или) недостоверных сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности орган социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина отказывает заявителю в назначении государственной социальной помощи. Согласно ст. 4 ФЗ №44 «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи или дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущим и оказания им государственной социальной помощи» от 05.04.2003 г. расчет среднедушевого дохода семьи или дохода одиноко проживающего гражданина производится исходя из суммы дохода за три последних календарных месяца, предшествующему одному календарному месяцу перед месяцем подачи заявления об оказании государственной социальной помощи. Предварительно с заявителем на ГСП на основании СК проводится консультативная беседа с целью выяснения цели получения социальной помощи, состава его семьи, доходов и иных обстоятельств. При этом, если гражданин во время консультации предоставляет справки о своих доходах за последние три месяца, то сотрудник КУВО «УСЗН Калачеевского района» может рассчитать среднедушевой доход семьи и определить является ли семья малообеспеченной или нет, то есть сотрудник может сразу во время консультации сказать, имеет ли право семья на получение меры социальной поддержки или не имеет. После консультации, если гражданин решил официально обратиться за мерой социальной поддержки, то ему выдается лист с перечнем необходимых для оформления документов. Ей известно, что согласно журнала регистрации приема граждан в сентября 2023 года, в КУВО «УСЗН Калачеевского района» обратилась ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по вопросу социальной помощи на основании социального контракта. ФИО14 хотела заняться оказанием парикмахерских услуг для населения Калачеевского района. Она приходила к ним на консультацию, в ходе которой сотрудник КУВО «УСЗН Калачеевского района» Свидетель №1 разъяснила ей порядок оказания государственной социальной помощи. В том числе она разъяснила ей, что все трудоспособные члены семьи должны быть официально трудоустроены на полный рабочий день (полную ставку), а также семья должна быть признана малоимущей. После консультации Свидетель №1 выдала ФИО14 лист с перечнем необходимых документов, которые нужно предоставить в КУВО «УСЗН Калачеевского района» для оказания социальной помощи на основании социального контракта. Впоследствии, 30.10.2023 года в КУВО «УСЗН Калачеевского района» гражданка ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратился по вопросу социальной помощи на основании социального контракта уже с заявлением и прилагаемыми к нему документами. К своему заявлению ФИО14 приложила следующие документы: 

1. домовую книгу, в которой отражены регистрации по месту жительства всех членов её семьи; 

2. светокопию паспорта на имя ФИО14 на 2 листах; светокопию паспорта на имя ФИО1 на 4 листах, светокопия паспорта на имя ФИО2 на 1 листе;

3. сведения о трудовой деятельности, предоставляемые из информационных ресурсов Пенсионного фонда Российской Федерации на имя ФИО1 на 2 листах; копию трудовой книжки на имя ФИО14 на 4 листах;

4. справку о заработной плате и других пособиях БУЗ ВО «Калачеевская РБ» от 10.10.2023 г. на ФИО1;

5. справку из отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Воронежской области от 20.10.2023 года о ежемесячном пособии на ФИО14 на 1 листе, справку из отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Воронежской области от 30.10.2023 года о ежемесячном пособии на ФИО1 на 1 листе;

6. справку о стипендии на ФИО1 на 1 листе;

7. справку ГБПОУ ВО «ВГПГК им. В.М. Пескова» на ФИО2 на 2 листах;

8. светокопию свидетельства о расторжении брака на 1 листе; светокопию свидетельства о рождении ФИО2 на 2 листах; 

9. согласие на обработку персональных данных ФИО14 на 1 листе; согласие на обработку персональных данных ФИО1 на 1 листе;

10. справку ПАО «Сбербанк», согласно которой на имя ФИО14 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, открыт банковский счет, номер которого она не помнит. После поданных документов ФИО14 покинула здание, оставив свой номер телефона для вызова в КУВО «УСЗН Калачеевского района» для составления следующих необходимых документов. Данные документы и заявление принимала от ФИО14 сотрудник КУВО «УСЗН Калачеевского района» Свидетель №2. Она сняла с документов необходимые копии, а также направила межведомственные запросы в Пенсионный фонд, ФФС, Налоговую инспекцию. При подаче заявления ФИО14 была письменно предупреждена о том, что в случае представления неполных или недостоверных сведений о составе семьи и доходах всех членов семьи КУВО УСЗН отказывает заявителю в назначении ГСП на основании СК. Также заявитель несет ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и представленных документах ГСП на основании СК. 31.10.2023 г. на основании предоставленных ФИО14 документов о своих доходах и доходах своей семьи Свидетель №2 рассчитала среднедушевой доход семьи Грязевых. В связи с чем, ею была выдана Справка № 309 от 31.10.2023 г. о размере среднедушевого дохода семьи, который был ниже установленной величины прожиточного минимума, установленного в Воронежской области на дату выдачи справки. 31.10.2023 года Свидетель №2 заполнила анкету о семейном и материально - бытовом положении ФИО14 для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, в которую со слов ФИО14 она внесла сведения о том, что она собирается с целью получения прибыли оказывать населению парикмахерские услуги и для этих целей собирается приобрести парикмахерское оборудование, парикмахерские инструменты и расходные материалы указав их полный перечень. 02.11.2023 года, в помещении КУВО «УСЗН Калачеевского района» было проведено заседание районной межведомственной комиссии по оказанию ГСП на основании СК ФИО14 Она является председателем данной комиссии и лично в тот день принимала участие в рассмотрении заявления, поданного ФИО14, в связи с чем, она хорошо её помнит. По результатам заседания Протоколом № 51 была утверждена программа социальной адаптации на осуществление предпринимательской деятельности ФИО14 Далее 03.11.2023 года ею было вынесено решение о назначении денежной выплаты ФИО14 в сумме 350 000,0 рублей.07.11.2023 года между КУ ВО «УСЗН Калачеевского района» в её лице и ФИО14 был заключен Социальный контракт № 51 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».07.11.2023 года в адрес проживания ФИО14 было направлено уведомление о назначении ей ГСП на основании СК.14.11.2023 года ФИО14 зарегистрировалась в налоговом органе в качестве физического лица применяющего налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Впоследствии 30.11.2023 года на лицевой счет банковской карты ФИО14 с расчетного счета Воронежского областного фонда социальной поддержки населения были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 349 179,0 рублей. С этого момента ФИО14 должна была приобрести за данные денежные средства, те парикмахерские инструменты и парикмахерское оборудование, которые были указаны ею в оформленных ранее документах и предварительных чеках. В декабре 2023 года ФИО14 в присутствии двух сотрудников УСЗН приобрела в магазинах ООО «БьютиОпт» и ООО «Эстель Сервис» парикмахерское оборудование, парикмахерские инструменты и расходные материалы, произвела их оплату наличными деньгами и предоставила в КУВО «УСЗН Калачеевского района» соответствующие товарные чеки на приобретение инструмента и кассовый чек на сумму 349 179,0 рублей. После этого с 1 по 15 число ФИО14 в течение 9 месяцев предоставляла в КУВО «УСЗН Калачеевского района» самостоятельно задекларированный доход от предпринимательской деятельности и иные доходы, в соответствии с условиями заключенного социального контракта. В личном деле ФИО14 перед его отчетами, находится персонально разработанный для неё отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации, на который она опирается при предоставлении отчета о своей деятельности. В личном деле № 51-2023 ФИО14 хранятся все документы, касающиеся оказания ГСП на основании СК. В личном деле, в том числе находился оригинал Справки № 309 от 21.10.2023 г. о размере среднедушевого дохода семьи ФИО14 за период с июля 2023 года по сентябрь 2023 года. Так в справке указана сумма заработной платы членов семьи Грязевой за июль 2023 – 21 947,0 руб., за август 2023 – 17 675,41 руб., так же указана стипендия за сентябрь 2023 года – 2939 руб., так же указано ежемесячное пособие за август 2023 года 11 992 руб., за сентябрь 2023 года 11 992 руб. Доходы из других источников не указаны. 21.06.2024 года в КУВО «УСЗН Калачеевского района» из отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области поступил запрос на предоставление копий документов из дела ФИО14. 05.10.2024 года в КУВО «УСЗН Калачеевского района» из отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области поступило уведомление о том, что ФИО14 в нарушении действующих нормативных актов предоставила в КУВО «УСЗН Калачеевского района» заведомо заниженные сведения о своих доходах, не указав свои доходы, полученные от оказания ею парикмахерских услуг, чем ввела в заблуждение сотрудников КУВО «УСЗН Калачеевского района» относительно права на получение государственной социальной помощи в форме социального контракта. Ей на обозрение представлена выписка из банка о денежных средствах, поступивших на банковский счет ФИО14, а также исходя из объяснения самой ФИО14 в которых она сообщает, что добровольно желает задекларировать свой доход, полученный ею от своих клиентов за оказанные ею парикмахерские услуги в июле, августе и сентябре 2023 года поступившие на банковскую карту № (№ счета №). По расчетам ФИО14 за июль 2023 она получила доход от клиентов за оказанные парикмахерские услуги в общей сумме 59420,0 рублей, за август - 73695,0 руб., за сентябрь - 45280,0 рублей. Итого за расчетный период ФИО14 получила доход в общей сумме 178 395,0 рублей. Из общей суммы поступивших на банковскую карту ФИО14 денежных средств последняя исключила денежные средства, полученные от своих членов семьи, родственников, близких друзей, а также не брала в расчет заемные денежные средства и денежные средства, переведенные с других своих карт и внесенные ею наличные денежные средства. ФИО14 просит учесть органы социальной защиты добровольно задекларированный её доход в сумме 178 395,0 рублей при перерасчете среднедушевого дохода членов семьи по состоянию на 31.10.2023 года. Она ознакомлена со справкой № 214 от 26.08.2024 г. о размере среднедушевого дохода семьи ФИО14 по состоянию на 31.10.2023 г. В итоговом расчете ССД ФИО14 существенно превышает установленный размер прожиточного минимума в Воронежской области в сопоставимом периоде времени. В случае если бы ФИО14 предоставила в КУ ВО «УСЗН Калачеевского района» 30.10.2023 заявление и приложила бы сведения со своими реальными полученными доходами, то ей было бы официально отказано в социальной помощи на основании социального контракта. Данное положение отражено в ст. 7 Федерального закона № 178-Ф3 от 17.07.1999 года, ст.5 3акона Воронежской области №2 98-03 от 25.06.2012 года (с изменениями и дополнениями).Таким образом, ФИО14 в нарушение действующих нормативных актов, умолчала о суммах полученных ею денежных средств от оказания парикмахерских услуг населению, чем ввела в заблуждение сотрудников КУ ВО «УСЗН Калачеевского района» относительно права на получение государственной социальной помощи в форме социального контракта, чем причинила ущерб бюджету на сумму 349 179,00 рублей (том № 1 л.д. 188-194);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, которая суду показала, что работает она в настоящее время в КУВО «УСЗН Калачеевского района», расположенном по адресу: 

<

...>. КУВО «УСЗН Калачеевского района» которое является структурным подразделением Министерства социальной защиты Воронежской области, расположенного по адресу: город Воронеж, улица Ворошилова, дом №14, министром которого является ФИО17 С 01.06.2021 года по 30.11.2023 года она занимала должность специалиста по социальной работе отдела комплексного социального обслуживания населения КУВО «УСЗН Калачеевского района». С 01.12.2023 года по настоящее время она занимает должность заместителя начальника отдела комплексного социального обслуживания населения КУВО «УСЗН Калачеевского района». В настоящее время ей от сотрудников полиции известно, что в производстве СО отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области находится уголовное дело, по которому к уголовной ответственности привлекается ФИО14 по ст. 159.2 ч. 3 УК РФ, то есть она подозревается в совершении мошенничества при получении выплат. Данную женщину она знает, так как она в начале сентября 2023 года приходила в их учреждение на консультацию. Приходила она к ним по вопросу получения государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта, выделяемой малоимущим семьям на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Хочет рассказать, что в 2022-2023 г.г. на территории РФ, в том числе и Калачеевского района Воронежской области, малоимущим семьям, то есть семьям, у которых среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на дату подачи документов, выделялась государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в размере 350 000 рублей, из которых 301 000 руб. за счет средств федерального бюджета, 49 000 руб. за счет средств областного бюджета. Указанная денежная выплата относится к иным социальным выплатам, то есть не является пособием, компенсацией, субсидией. Предоставление вышеуказанной денежной выплаты регламентируются следующими нормативно-правовыми актами: 

1. федеральным законом №178 - ФЗ от 17 июля 1999 г. «О государственной социальной помощи»;

2. законом Воронежской области №98 - ОЗ от 25 июня 2012 г. «О государственной социальной помощи в Воронежской области»;

3. законом Воронежской области №115 - ОЗ от 30 ноября 2020 г. «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах»;

4. приказом департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах»;

5. федерального закона №44 - ФЗ от 05 апреля 2003 г. «О порядке учета доходов и расчетов среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи»;

6. постановлением Правительства РФ №512 от 20 августа 2003 г. «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи»;

7. методическими рекомендациями по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденными 24 августа 2021 г. руководителем департамента социальной защиты Воронежской области.

В вышеуказанных нормативно - правовых актах регламентируются порядок предоставления малоимущим семьям государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», требования к кандидатам на её получение, перечень документов, которые необходимо предоставить кандидатам на получение выплаты. В частности, в КУВО «УСЗН Калачеевского района» мог подать заявку гражданин Российской Федерации, проживающий на территории Калачеевского района Воронежской области, приложив документы, подтверждающие: 

1. что его семья является малоимущей, то есть среднедушевой доход семьи должен быть ниже величины прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на дату подачи документов. При этом, величина прожиточного минимума исчисляется по социально - демографическим группам путем деления на количество членов семьи, то есть размер прожиточного минимума считается индивидуально для каждой семьи. 

2. что ни он, ни член его семьи не зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей на момент подачи заявления.

3. что все трудоспособные члены семьи должны осуществлять трудовую деятельность в полном объеме, то есть на полную ставку.

Кроме того, кандидат на получение вышеуказанной единовременной денежной выплаты в КУВО «УСЗН Калачеевского района» предоставляет наряду с другими следующие документы, которые заполняются при помощи специалиста по социальной работе:

1. заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. При этом, в указанном заявлении кандидат на получение единовременной денежной выплаты предупреждается об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах на оказание государственной социальной помощи.

2. финансовый план предпринимательской деятельности и анкету о семейном и материально - бытовом положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта; 

3. опросный лист, который заявитель заполняет собственноручно; 

4. бизнес-план, подтверждающий каким именно видом деятельности заявитель собирается заниматься, а также подтверждающий стоимость основных средств, которые собирается приобрести заявитель для целей осуществления предпринимательской деятельности; 

5. сведения о наличии у него и членов его семьи принадлежащего им имущества; 

6. копии трудовых книжек; 

7. справки о его доходе и доходах членов семьи; 

8. справку банка об открытии банковского счета, на который будет перечислятся единовременная денежная выплата;

9. согласие заявителя на обработку персональных данных; 

10. согласие на обработку и использование персональных данных; 

Недостоверность и ложность сведений, указанных в представленных вышеуказанных документах, являлись основанием не предоставления государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Кроме того, в соответствии с вышеуказанным приказом департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта предоставляется гражданину единовременно как она указала выше в размере 350 000 рублей для потребностей ведения предпринимательской деятельности, в том числе на закупку основных средств и материально - производственных запасов, за исключением легковых автомобилей, основных средств и материально - производственных запасов, приобретаемых с целью их перепродажи, сдачи в аренду, использования на осуществление рекламы и ремонта помещений, предусмотренных для ведения предпринимательской деятельности. В начале сентября 2023 года она находилась на своем рабочем месте в кабинете №1 здания, расположенного по адресу: 

<

...>. В период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут в кабинет зашла женщина, которая представилась ФИО14, проживающей по адресу: 

<

адрес>. Так как в это время она была свободная, то она обратились к ней за устной консультацией с просьбой рассказать ей о том, какие существуют направления государственной социальной помощи на основании социального контракта. Она в свою очередь рассказала ФИО14 о четырех направлениях государственной социальной помощи на основании социального контракта: 

1) индивидуальная предпринимательская деятельность, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

2) ведение личного подсобного хозяйства (самозанятость);

3) поиск работы

4) преодоление трудной жизненной ситуации.

Из вышеуказанных направлений ФИО14 заинтересовалась первым направлением, а именно государственной социальной помощью - единовременной денежной выплатой в размере 350 000 рублей (максимальная сумма) на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Заинтересовало её именно данное направлением, в связи с тем, что ФИО14, с её слов, периодически занималась оказанием парикмахерских услуг населению. Она в свою очередь, рассказала ФИО14 подробным образом о данной государственной социальной помощи. Она рассказала ФИО14, что в соответствии с приказом Департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах» государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта предоставляется гражданину единовременно в размере 350 000 руб. для потребностей ведения предпринимательской деятельности, в том числе закупку основных средств и материально - производственных запасов, за исключением легковых автомобилей, основных средств и материально - производственных запасов, приобретаемых с целью их перепродажи, сдачи в аренду, использования на осуществление рекламы и ремонта помещений, предусмотренных для ведения предпринимательской деятельности. Кроме того, ФИО14 она рассказала о том, что в соответствии с п. 2 ст. 5 закона Воронежской области №115 - ОЗ от 30 ноября 2020 г. «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах» государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта назначается по представленному в письменной форме в КУВО «УСЗН Калачеевского района» заявлению от себя лично, в котором указываются сведения о составе семьи, перечень документов, которые прилагаются к заявлению. Кроме того, ФИО14 от неё стало известно о том, что в соответствии с п. 14 методических рекомендаций по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденных 24 августа 2021 г. руководителем департамента социальной защиты Воронежской области, в вышеуказанном заявлении указываются наряду с другими сведения о предполагаемом основном мероприятии реализации социального контракта - осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности, реквизиты счета, на которые будут перечисляться денежные средства. Кроме того, ФИО14 стало известно о том, что согласно вышеуказанных методических рекомендаций к заявлению о предоставлении государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта прилагаются: финансовый план предпринимательской деятельности, анкета о семейном и материально - бытовым положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта и опросный лист. Также она ей разъяснила, что для того, чтобы подать указанное заявление, её семья должна быть признана малоимущей, то есть совокупный среднедушевой доход её семьи должен быть ниже величины прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на дату подачи документов, что члены её семьи не должны быть зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей на момент подачи заявления, что все трудоспособные члены её семьи должны осуществлять трудовую деятельность в полном объеме, то есть на полную ставку. После данной консультации, она выдала ФИО14 лист с перечнем необходимых документов, и она покинули их учреждение. 30.10.2023 года, примерно в 14 часов 00 минут, когда она и Свидетель №2 находились на своих рабочих местах в кабинете № 1 здания, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО14 пришла и написала заявление об оказании государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в котором была предупреждена об ответственности за предоставление неполных и (или) недостоверных сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах на оказание государственной социальной помощи. К данному заявлению она приложила все необходимые документы, в том числе и справки о своих доходах и доходах членов её семьи. Формированием дела и приемом документов от ФИО14 занималась Свидетель №2 После проверки Свидетель №2 предоставленных ФИО14 документов и полученных ответов на запросы из других учреждений был произведен Свидетель №2 расчет среднедушевого дохода семьи ФИО14, состоящего из заработной платы ФИО1 стипендии ФИО1, пособия на ФИО2, общий дохой семьи Грязевых составил 7 393 рубля 96 копеек. Размер прожиточного минимума по состоянию на октябрь 2023 года для семьи ФИО14 составил 12 981 рубль 33 копейки, то есть доход указанной семьи был ниже величины прожиточного минимума. Таким образом, семья ФИО14 являлась малоимущей. Далее, 02.11.2023 года на заседании районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, в котором она в качестве секретаря принимала участие, членами указанной комиссии в составе председателя Свидетель №3, заместителя председателя комиссии ФИО3, членов ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 принято решение о признании семьи ФИО14 нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, об утверждении программы социальной адаптации для семьи ФИО14, о выделении единовременной денежной выплаты в рамках реализации приказа департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. в размере 350 000 руб. на приобретение парикмахерского оборудования, парикмахерского кресла, офисного дивана, зеркала, машинок для стрижки, парикмахерских ножниц и т.д., в целях оказания парикмахерских услуг населению с обязательным отчетом о целевом использовании средств, был согласован представленный ФИО14 финансовый план предпринимательской деятельности на приобретение необходимого оборудования для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Заседание указанной комиссии было оформлено протоколом № 51 от 02.11.2023 года. На основании предоставленных ФИО14 документов и документов, собранных сотрудниками КУВО «УСЗН Калачеевского района», директором указанного учреждения Свидетель №3 принято решение №81 от 03.11.2023 года о назначении ФИО14 денежной выплаты в размере 350 000 руб. на основании социального контракта по категории малоимущая семья. 07.11.2023 года КУВО «УСЗН Калачеевского района» в лице директора Свидетель №3 с ФИО14 заключен социальный контракт №51 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» с приложением к нему - программой социальной адаптации ФИО14 по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Согласно указанного социального контракта и программы социальной адаптации, ФИО14 была обязана в период времени с ноября 2023 года по декабрь 2023 года потратить выделенные ей денежные средства в размере 350 000 руб. на приобретение парикмахерского оборудования. Впоследствии ФИО14 получила на свой банковский счет денежные средства в размере 349 179 рублей, в присутствии двух сотрудников КУВО «УСЗН Калачеевского района» в магазине ООО «БьютиОпт» и ООО «Эстель Сервис» в г. Воронеж приобрела парикмахерское оборудование, парикмахерские инструменты и расходные материалы, произвела их оплату наличными деньгами и предоставила в КУВО «УСЗН Калачеевского района» соответствующие товарные чеки на приобретение инструмента и кассовый чек на сумму 349 179,0 рублей. После этого с 1 по 15 число ФИО14 в течение 9 месяцев предоставляла в КУВО «УСЗН Калачеевского района» самостоятельно задекларированный доход от предпринимательской деятельности и иные доходы, в соответствии с условиями заключенного социального контракта. 21.06.2024 года в КУВО «УСЗН Калачеевского района» из отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области поступил запрос на предоставление копий документов из дела ФИО14. 05.10.2024 года в КУВО «УСЗН Калачеевского района» из отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области поступило уведомление о том, что ФИО14 в нарушении действующих нормативных актов предоставила в КУВО «УСЗН Калачеевского района» заведомо заниженные сведения о своих доходах, не указав свои доходы, полученные от оказания ею парикмахерских услуг, чем ввела в заблуждение сотрудников КУВО «УСЗН Калачеевского района» относительно права на получение государственной социальной помощи в форме социального контракта. Был произведен перерасчет среднедушевого дохода семьи ФИО14, составлена справка № 214 от 26.08.2024 г. о размере среднедушевого дохода семьи ФИО14 по состоянию на 31.10.2023 г. среднедушевой доход составил 27 215 рублей 63 копейки. В итоговом расчете ССД ФИО14 существенно превышает установленный размер прожиточного минимума в Воронежской области в сопоставимом периоде времени. В случае если бы ФИО14 предоставила в КУ ВО «УСЗН Калачеевского района» 30.10.2023 г. заявление и приложила бы сведения со своими реальными полученными доходами, то ей было бы официально отказано в социальной помощи на основании социального контракта. Данное положение отражено в ст. 7 Федерального закона № 178-Ф3 от 17.07.1999 года, ст.5 3акона Воронежской области № 98-03 от 25.06.2012 года (с изменениями и дополнениями). В настоящее время ей известно, что ФИО14 возместила ущерб в сумме 350 000 рублей, причиненный в результате совершения преступления; 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, которая суду показала, что работает в КУВО «УСЗН Калачеевского района», расположенном по адресу: 

<

...> в должности специалист по социальной работе отдела комплексного социального обслуживания КУ ВО «УСЗН Калачеевского района» с 18.09.2023 года по настоящее время. Ей от сотрудников полиции известно, что в производстве СО отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области находится уголовное дело, по которому к уголовной ответственности привлекается ФИО14 по ст. 159.2 ч. 3 УК РФ, то есть она подозревается в совершении мошенничества при получении выплат. Данную женщину она знает, так как она в октября 2023 года подавала документы в КУВО «УСЗН Калачеевского района» для получения государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта в размере 350 000 рублей, выделяемой малоимущим семьям на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Хочет рассказать, что в 2022-2023 г.г. на территории РФ, в том числе и Калачеевского района Воронежской области, малоимущим семьям, то есть семьям, у которых среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на дату подачи документов, выделялась государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в размере 350 000 рублей, из которых 301 000 руб. за счет средств федерального бюджета, 49 000 руб. за счет средств областного бюджета. Указанная денежная выплата относится к иным социальным выплатам, то есть не является пособием, компенсацией, субсидией. Предоставление вышеуказанной денежной выплаты регламентируются следующими нормативно-правовыми актами: 

1. федеральным законом №178 - ФЗ от 17 июля 1999 г. «О государственной социальной помощи»;

2. законом Воронежской области №98 - ОЗ от 25 июня 2012 г. «О государственной социальной помощи в Воронежской области»;

3. законом Воронежской области №115 - ОЗ от 30 ноября 2020 г. «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах»;

4. приказом департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах»;

5. федерального закона №44 - ФЗ от 05 апреля 2003 г. «О порядке учета доходов и расчетов среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи»;

6. постановлением Правительства РФ №512 от 20 августа 2003 г. «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи»;

7. методическими рекомендациями по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденными 24 августа 2021 г. руководителем департамента социальной защиты Воронежской области.

В вышеуказанных нормативно - правовых актах регламентируются порядок предоставления малоимущим семьям государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», требования к кандидатам на её получение, перечень документов, которые необходимо предоставить кандидатам на получение выплаты. В частности, в КУВО «УСЗН Калачеевского района» мог подать заявку гражданин Российской Федерации, проживающий на территории Калачеевского района Воронежской области, приложив документы, подтверждающие: 

1. что его семья является малоимущей, то есть среднедушевой доход семьи должен быть ниже величины прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на дату подачи документов. При этом, величина прожиточного минимума исчисляется по социально - демографическим группам путем деления на количество членов семьи, то есть размер прожиточного минимума считается индивидуально для каждой семьи. 

2. что ни он, ни член его семьи не зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей на момент подачи заявления.

3. что все трудоспособные члены семьи должны осуществлять трудовую деятельность в полном объеме, то есть на полную ставку.

Кроме того, кандидат на получение вышеуказанной единовременной денежной выплаты в КУВО «УСЗН Калачеевского района» предоставляет наряду с другими следующие документы, которые заполняются при помощи специалиста по социальной работе:

1. заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. При этом, в указанном заявлении кандидат на получение единовременной денежной выплаты предупреждается об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах на оказание государственной социальной помощи.

2. финансовый план предпринимательской деятельности и анкету о семейном и материально - бытовом положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта; 

3. опросный лист, который заявитель заполняет собственноручно; 

4. бизнес-план, подтверждающий каким именно видом деятельности заявитель собирается заниматься, а также подтверждающий стоимость основных средств, которые собирается приобрести заявитель для целей осуществления предпринимательской деятельности; 

5. сведения о наличии у него и членов его семьи принадлежащего им имущества; 

6. копии трудовых книжек; 

7. справки о его доходе и доходах членов семьи; 

8. справку банка об открытии банковского счета, на который будет перечислятся единовременная денежная выплата;

9. согласие заявителя на обработку персональных данных; 

10. согласие на обработку и использование персональных данных; 

Недостоверность и ложность сведений, указанных в представленных вышеуказанных документах, являлись основанием не предоставления государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Кроме того, в соответствии с вышеуказанным приказом департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта предоставляется гражданину единовременно как она указала выше в размере 350 000 рублей для потребностей ведения предпринимательской деятельности, в том числе на закупку основных средств и материально - производственных запасов, за исключением легковых автомобилей, основных средств и материально - производственных запасов, приобретаемых с целью их перепродажи, сдачи в аренду, использования на осуществление рекламы и ремонта помещений, предусмотренных для ведения предпринимательской деятельности. В начале сентября 2023 года она находилась на своем рабочем месте в кабинете №1 здания, расположенного по адресу: 

<

...>. Примерно в 10 часов 00 минут в кабинет зашла женщина, который представилась ФИО14, проживающей по адресу: 

<

адрес>, она обратилась за консультацией к Свидетель №1, ФИО14 заинтересовала единовременная денежная выплата на основании социального контракта, выделяемой малоимущим семьям на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», Свидетель №1 проконсультировала ФИО14, дала ей лист с перечнем необходимых документов, которые нужно собрать для оказания вышеуказанной социальной выплаты, после чего ФИО14 покинула их учреждение. 30.10.2023 года, примерно в 14 часов 00 минут, когда она находилась на своём рабочем месте в кабинете № 1 здания, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО14 пришла и написала заявление об оказании государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в котором была предупрежден об ответственности за предоставление неполных и (или) недостоверных сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах на оказание государственной социальной помощи.

К своему заявлению ФИО14 приложила следующие документы:

1. домовую книгу, в которой отражены регистрация по месту жительства всех членов её семьи; 

2. светокопию паспорта на имя ФИО14 на 2 листах; светокопию паспорта на имя ФИО1 на 4 листах, светокопия паспорта на имя ФИО2 на 1 листе;

3. сведения о трудовой деятельности, предоставляемые из информационных ресурсов Пенсионного фонда Российской Федерации на имя ФИО1 на 2 листах; копию трудовой книжки на имя ФИО14 на 4 листах;

4. справку о заработной плате и других пособиях БУЗ ВО «Калачеевская РБ» от 10.10.2023 г. на ФИО1;

5. справку из отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Воронежской области от 20.10.2023 года о ежемесячном пособии на ФИО14 на 1 листе, справку из отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Воронежской области от 30.10.2023 года о ежемесячном пособии на ФИО1 на 1 листе;

6. справку о стипендии на ФИО1 на 1 листе;

7. справку ГБПОУ ВО «ВГПГК им. В.М. Пескова» на ФИО2 на 2 листах;

8. светокопию свидетельства о расторжении брака на 1 листе; светокопию свидетельства о рождении ФИО2 на 2 листах; 

9. согласие на обработку персональных данных ФИО14 на 1 листе; согласие на обработку персональных данных ФИО1 на 1 листе;

10. справку ПАО «Сбербанк», согласно которой на имя ФИО14 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, открыт банковский счет, номер которого она не помнит. После поданных документов ФИО14 покинула здание, оставив свой номер телефона для вызова в КУВО «УСЗН Калачеевского района» для составления следующих необходимых документов. На следующий день, 31.10.2023 года, Свидетель №1 сделала межведомственные запросы и получила на них ответы: 

1. в ЕГИССО на получение информации о социальных выплатах в отношении ФИО14, согласно которому она получала ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в сумме 11 992 рублей;

2. в ЕГИССО на получение информации о социальных выплатах в отношении ФИО1, согласно которому каких-либо выплат он не получал;

3. в Фонд социального страхования на ФИО14, согласно которого каких-либо выплат она не получала;

4. в Фонд социального страхования на ФИО1, согласно которого каких-либо выплат он не получал;

5. в Федеральную налоговую службу на ФИО14 на предоставление информации о суммах, выплаченных физическому лицу процентов по вкладам, согласно которого каких-либо выплат она не получала;

6. в Федеральную налоговую службу на ФИО1 на предоставление информации о суммах, выплаченных физическому лицу процентов по вкладам, согласно которого каких-либо выплат он не получал.

Таким образом, в результате анализа предоставленных вышеуказанных документов и полученных ответов на запросы ей был произведен расчет среднедушевого дохода ФИО14 состоящего из заработной платы ФИО1, стипендия полученной ФИО1 ежемесячного пособия получаемого на ФИО2 Размер прожиточного минимума по состоянию на октябрь 2023 года для семьи ФИО14 составил 12 981 рубль 33 копейки, то есть доход указанной семьи был ниже величины прожиточного минимума. Таким образом, семья ФИО14 являлась малоимущей. Далее, 02.11.2023 года на заседании районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, членами указанной комиссии в составе председателя Свидетель №3, заместителя председателя комиссии ФИО3, членов ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 принято решение о признании семьи ФИО14 нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, об утверждении программы социальной адаптации для семьи ФИО14, о выделении единовременной денежной выплаты в рамках реализации приказа департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. в размере 350 000 руб. на приобретение парикмахерского оборудования, парикмахерского кресла, офисного дивана, зеркала, машинок для стрижки, парикмахерских ножниц и т.д., в целях оказания парикмахерских услуг населению с обязательным отчетом о целевом использовании средств, был согласован представленный ФИО14 финансовый план предпринимательской деятельности на приобретение необходимого оборудования для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Заседание указанной комиссии было оформлено протоколом № 51 от 02.11.2023 года. На основании предоставленных ФИО14 документов и документов, собранных сотрудниками КУВО «УСЗН Калачеевского района», директором указанного учреждения Свидетель №3 принято решение №81 от 03.11.2023 года о назначении ФИО14 денежной выплаты в размере 349 179 руб. на основании социального контракта по категории малоимущая семья. 07.11.2023 года КУВО «УСЗН Калачеевского района» в лице директора Свидетель №3 с ФИО14 заключен социальный контракт №51 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» с приложением к нему - программой социальной адаптации ФИО14 по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Согласно указанного социального контракта и программы социальной адаптации, ФИО14 была обязана в период времени с ноября 2023 года по декабрь 2023 года потратить выделенные ей денежные средства в размере 350 000 руб. на приобретение парикмахерского оборудования. Впоследствии ФИО14 получила на свой банковский счет денежные средства в размере 349 179 рублей, в присутствии двух сотрудников КУВО «УСЗН Калачеевского района» в магазине ООО «БьютиОпт» и ООО «Эстель Сервис» в г. Воронеж приобрела парикмахерское оборудование, парикмахерские инструменты и расходные материалы, произвела их оплату наличными деньгами и предоставила в КУВО «УСЗН Калачеевского района» соответствующие товарные чеки на приобретение инструмента и кассовый чек на сумму 349 179,0 рублей. После этого с 1 по 15 число ФИО14 в течение 9 месяцев предоставлял в КУВО «УСЗН Калачеевского района» самостоятельно задекларированный доход от предпринимательской деятельности и иные доходы, в соответствии с условиями заключенного социального контракта. 21.06.2024 года в КУВО «УСЗН Калачеевского района» из отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области поступил запрос на предоставление копий документов из дела ФИО14. 05.10.2024 года в КУВО «УСЗН Калачеевского района» из отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области поступило уведомление о том, что ФИО14 в нарушении действующих нормативных актов предоставила в КУВО «УСЗН Калачеевского района» заведомо заниженные сведения о своих доходах, не указав свои доходы, полученные от оказания ею парикмахерских услуг, чем ввела в заблуждение сотрудников КУВО «УСЗН Калачеевского района» относительно права на получение государственной социальной помощи в форме социального контракта. Был произведен перерасчет среднедушевого дохода семьи ФИО14, составлена справка № 214 от 26.08.2024 г. о размере среднедушевого дохода семьи ФИО14 по состоянию на 31.10.2023 г. среднедушевой доход составил 27 215 рублей 63 копейки. В итоговом расчете ССД ФИО14 существенно превышает установленный размер прожиточного минимума в Воронежской области в сопоставимом периоде времени. В случае если бы ФИО14 предоставила в КУ ВО «УСЗН Калачеевского района» 30.10.2023 г. заявление и приложила бы сведения со своими реальными полученными доходами, то ей было бы официально отказано в социальной помощи на основании социального контракта. Данное положение отражено в ст. 7 Федерального закона № 178-Ф3 от 17.07.1999 года, ст. 5 3акона Воронежской области № 98-03 от 25.06.2012 года (с изменениями и дополнениями).Таким образом, ФИО14 в нарушение действующих нормативных актов, умолчала о суммах полученных ею денежных средств от оказания парикмахерских услуг населению, чем ввела в заблуждение сотрудников КУ ВО «УСЗН Калачеевского района» относительно права на получение государственной социальной помощи в форме социального контракта, чем причинила ущерб бюджету на сумму 349 179,0 рублей. В настоящее время ей известно, что ФИО14 возместила ущерб в сумме 350 000 рублей, причиненный в результате совершения преступления;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, которая суду показала, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 10.07.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 2650 рублей за оказание парикмахерских услуг;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 08.07.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн» находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 1700 рублей за оказание парикмахерских услуг. 02.09.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн» находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 1800 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 1 л.д. 214-215);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 11.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн» находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 800 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 1 л.д. 216-217); 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который в ходе производства предварительного расследования дал показания о том, что ФИО14 ему знакома, так как является парикмахером в г. Калач.16.08.2023 года с принадлежащей ему банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевел ФИО14 денежные средства в сумме 400 рублей за оказание парикмахерских услуг ( том № 1 л.д. 218-219); 

- показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 29.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 340 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 1 л.д. 220-221); 

- показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 15.07.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 150 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 1 л.д. 222-223);

- показаниями свидетеля Свидетель №10 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 17.07.2023 года она стриглась у ФИО14, по адресу: 

<

...> в этот же день сын по ее просьбе перевел ФИО14 денежные средства в сумме 2600 рублей за оказание ФИО14 парикмахерских услуг (том № 1 л.д. 224-225); 

- показаниями свидетеля Свидетель №11 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач 10.07.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 550 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 1 л.д. 226-227);

- показаниями свидетеля Свидетель №12, которая суду показала, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 31.08.2023 года она привела своего сына подстригаться перед школой в парикмахерскую, расположенную по адресу: 

<

...>. После оказания услуг, в этот же день, с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 300 рублей за оказание парикмахерских услуг; 

- показаниями свидетеля Свидетель №13, которая суду показала, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 04.09.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 1700 рублей за оказание парикмахерских услуг;

- показаниями свидетеля Свидетель №14 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 14.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 2500 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 1 л.д. 232-233);

- показаниями свидетеля Свидетель №15, которая суду показала, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 25.09.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 400 рублей за оказание парикмахерских услуг;

- показаниями свидетеля Свидетель №16 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 07.07.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 1600 рублей за оказание парикмахерских услуг. 01.09.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 150 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 1 л.д. 236-237); 

- показаниями свидетеля Свидетель №17 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 14.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 150 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 1 л.д. 238-239); 

- показаниями свидетеля Свидетель №18 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 14.07.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 1600 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 1 л.д. 240-241);

- показаниями свидетеля Свидетель №19 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 07.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 500 рублей за оказание парикмахерских услуг. 11.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 2900 рублей за оказание парикмахерских услуг. 01.09.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 550 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 1 л.д. 242-243); 

- показаниями свидетеля Свидетель №20 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который в ходе производства предварительного расследования дал показания о том, что ФИО14 ему знакома, так как является его троюродной сестрой. Ему известно, что ФИО14 оказывает парикмахерские услуги населению Калачеевского района. 31.08.2023 года с принадлежащей ему банковской карты, по номеру телефона №, находясь по адресу: 

<

...> перевел ФИО14 денежные средства в сумме 150 рублей за оказание парикмахерских услуг. 05.08.2023 года с принадлежащей ему банковской карты, по номеру телефона №, находясь по адресу: 

<

...> перевел ФИО14 денежные средства в сумме 150 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 1 л.д. 244-245);

- показаниями свидетеля Свидетель №21 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 24.07.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 2750 рублей за оказание парикмахерских услуг. 25.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 1550 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 2 л.д. 1-2);

- показаниями свидетеля Свидетель №22 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 20.07.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 600 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 2 л.д. 3-4); 

- показаниями свидетеля Свидетель №23 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 20.07.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 2500 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 2 л.д. 5-6);

- показаниями свидетеля Свидетель №24, которая суду показала, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 24.07.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 550 рублей за оказание парикмахерских услуг;

- показаниями свидетеля Свидетель №25 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 14.07.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 550 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 2 л.д. 9-10);

- показаниями свидетеля Свидетель №26 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 25.07.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 550 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 2 л.д. 11-12); 

- показаниями свидетеля Свидетель №27 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 22.07.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 3600 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 2 л.д. 13-14); 

- показаниями свидетеля Свидетель №28 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 14.09.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 600 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 2 л.д. 15-16);

- показаниями свидетеля Свидетель №29, которая суду показала, что она со своим мужем ФИО11 периодически стрижется в парикмахерской у ФИО14 06.07.2023 года за оказание парикмахерских услуг она перевела денежные средства в сумме 550 рублей ФИО14 31.07.2023 года её муж стригся у ФИО14, за оказание парикмахерских услуг она перевела ФИО14 денежные средства в сумме 350 рублей. 12.09.2023 года её муж стригся у ФИО14, за оказание парикмахерских услуг она перевела ФИО14 денежные средства в сумме 350 рублей;

- показаниями свидетеля Свидетель №30 от 08.10.2024 года, согласно которым она пояснила о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 29.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 3200 рублей за оказание парикмахерских услуг. 27.09.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 2100 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 2 л.д. 19-20);

- показаниями свидетеля Свидетель №31, которая суду показала, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 19.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 3550 рублей за оказание парикмахерских услуг. 29.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 500 рублей за оказание парикмахерских услуг. Может подтвердить, что 24.08.2024 года ее сын ФИО12 перевел ФИО14 денежные средства в сумме 400 рублей за оказание парикмахерских услуг;

- показаниями свидетеля Свидетель №32 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 26.09.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 2750 рублей за оказание парикмахерских услуг. (том № 2 л.д. 23-24);

- показаниями свидетеля Свидетель №33 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 03.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 550 рублей за оказание парикмахерских услуг.22.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 150 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 2 л.д. 25-26); 

- показаниями свидетеля Свидетель №34 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 31.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 1700 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 2 л.д. 27-28);

- показаниями свидетеля Свидетель №35 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 26.09.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 600 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 2 л.д. 29-30); 

- показаниями свидетеля Свидетель №36 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 18.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 1200 рублей за оказание парикмахерских услуг. (том № 2 л.д. 31-32); 

- показаниями свидетеля Свидетель №37, которая суду показала, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 06.07.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 750 рублей за оказание парикмахерских услуг. 24.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 600 рублей за оказание парикмахерских услуг. 16.09.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 400 рублей за оказание парикмахерских услуг. 05.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 1800 рублей за оказание парикмахерских услуг; 

- показаниями свидетеля Свидетель №38, которая суду показала, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 12.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 3000 рублей за оказание парикмахерских услуг;

- показаниями свидетеля Свидетель №39 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 07.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 2800 рублей за оказание парикмахерских услуг. 27.09.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 2000 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 2 л.д. 37-38);

- оказаниями свидетеля Свидетель №40 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 03.07.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 550 рублей за оказание парикмахерских услуг. 26.09.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 150 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 2 л.д. 39-40);

- показаниями свидетеля Свидетель №41 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который в ходе производства предварительного расследования дал показания о том, что ФИО14 ему знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 04.09.2023 года с принадлежащей ему банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевел ФИО14 денежные средства в сумме 1500 рублей за оказание парикмахерских услуг ему и его жене ФИО13 (том № 2 л.д. 41-42);

- показаниями свидетеля Свидетель №42 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 23.09.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 2700 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 2 л.д. 43-44); 

- показаниями свидетеля Свидетель №43, которая суду показала, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 25.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 2000 рублей за оказание парикмахерских услуг;

- показаниями свидетеля Свидетель №44, которая суду показала, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 06.07.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 400 рублей за оказание парикмахерских услуг. 24.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 1820 рублей за оказание парикмахерских услуг. 05.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 600 рублей за оказание парикмахерских услуг; 

- показаниями свидетеля Свидетель №45 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 16.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 600 рублей за оказание парикмахерских услуг. 24.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 490 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 2 л.д. 49-50); 

- показаниями свидетеля Свидетель №46 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 07.07.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> по номеру телефона № она перевела ФИО14 денежные средства в сумме 550 рублей за оказание парикмахерских услуг. 19.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 550 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 2 л.д. 51-52); 

- показаниями свидетеля Свидетель №47 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 24.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 350 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № 2 л.д. 53-54); 

- показаниями свидетеля Свидетель №48 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 19.07.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 550 рублей за оказание парикмахерских услуг (том № л.д. 55-56); 

- показаниями свидетеля Свидетель №49 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 26.07.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 600 рублей за оказание парикмахерских услуг. 27.07.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 600 рублей за оказание парикмахерских услуг ее дочери (том № 2 л.д. 57-58);

- показаниями свидетеля Свидетель №50 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что ФИО14 ей знакома, так как является парикмахером в г. Калач. 03.08.2023 года с принадлежащей ей банковской карты, используя приложение «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...> перевела ФИО14 денежные средства в сумме 600 рублей за оказание парикмахерских услуг. (том № 2 л.д. 59-60).

Вина подсудимой ФИО14 в содеянном, также подтверждается материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области мл. лейтенанта юстиции ФИО25 от 26.09.2024 года, в котором он докладывает о том, что из материалов оперативно- розыскной деятельности, поступивших в СО из ОЭБиПК отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области, следует, что гражданка ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, в 2023 году совершил хищение бюджетных денежных средств в виде социальной выплаты в сумме 350 000 рублей (том № 1 л.д. 5);

- заявлением директора КУВО «УСЗН Калачеевского района» Свидетель №3 от 26.09.2024 года, в котором она сообщает о том, что из информационного письма ОЭБиПК отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области от 25.09.2024 года № 12224 КУВО «УСЗН Калачеевского района» стало известно о предоставлении ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратившейся в учреждение 30.10.2023 года за оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта, заниженных сведений о доходах своей семьи, а также просит провести проверку и привлечь гражданку ФИО14 к уголовной ответственности (том № 1 л.д. 7); 

- справкой о размере среднедушевого дохода № 309 от 31.10.2023 года, согласно которой среднедушевой доход семьи Грязевых составляет 7393,96 рублей в месяц, сопоставимый с установленным в этом же периоде времени размером прожиточного минимума в области 12 981 рублей 33 копейки (том № 1 л.д. 109);

- справкой № 82/310-06-06-3162 от 26.08.2024 года, согласно которой КУВО «УСЗН Калачеевского района» сообщает, что семья ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, на основании перерасчета среднедушевого дохода семьи с учетом фактически полученных доходов ФИО14 на 21.10.2023 года не является малоимущей семьей (том № 1 л.д. 71);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2024 года и иллюстрационной таблицей от 15.10.2024 года, согласно которому участвующая в следственном действии подозреваемая ФИО14 указала на кабинет № 1 КУВО «УСЗН Калачеевского района», расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 30.10.2023 года, находясь в данном кабинете, она передала заявление специалисту КУ ВО «УСЗН Калачеевского района» Свидетель №2 и прилагаемые к нему документы для получения государственной социальной помощи, на основании которых была выдана справка о размере среднедушевого дохода №309 от 31.10.2023 г., согласно которой семья Грязевых является малоимущей. ФИО14 в ходе осмотра пояснила, что при подаче заявления она умышленно не указала доход, полученный ею от оказания парикмахерских услуг населению Калачеевского района в сопоставимом периоде. Также она пояснила, что 03.09.2023 года, находясь в данном кабинете ей специалист КУВО «УСЗН Калачеевского района» Свидетель №1 оказала устную консультацию по вопросу получения социальной помощи (том № 1 л.д. 170-173, 174);

- протоколом выемки от 11.10.2024 года и иллюстрационной таблицей от 11.10.2024 года, согласно которому 11.10.2024 года в кабинете № 56 отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области, по адресу: 

<

...> «а», у директора КУВО «УСЗН Калачеевского района» Свидетель №3 изъята копия из журнала учета посетителей № 82/310-01-28 за 2023 год на 1 листе, согласно которым 30.10.2023 года ФИО14 посещала КУВО «УСЗН Калачеевского района» (том № 2 л.д. 90-92, 93);

- протоколом выемки от 08.10.2024 года и иллюстрационной таблицей от 08.10.2024 года, согласно которому 08.10.2024 года в парикмахерской по адресу: 

<

адрес>, у ФИО14 изъяты парикмахерское оборудование и парикмахерские инструменты, которые она приобрела на денежные средства в сумме 350 000 рублей, полученные ей мошенническим путем, а именно: 

стул Призма низкая со спинкой (черный 600 Долеро (1.40));

кресло парикмахерское Бостон Гидравлика пятилучье;

подставка под ноги П-01 черная;

тележка парикмахерская QA0016 черная;

тележка колориста Т08;

тележка для шампуней Синди-02 (черная);

УФ стерилизатор SD-9007;

климазон Рокс;

контейнер (бокс) для стерилизации (дезинфекции) инструментов;

зеркало;

офисный диван;

BABYLISS, Фен CARUSO 2400 W ION;

Moser, триммер профессиональный Moser Hair trimmer Li+Pro2 Mini recheg;

Moser, машинка для стрижки Clipper KUNO black/черный;

KEDAKE, парикмахерские ножницы прямые,5;

Jaguar, парикмахерские ножницы А Satin Plus, прямые 5,5;

ЕЛАТ, экран защитный для глаз, пластик, прозрачный;

MOCHEQI, миска розовая;

MOCHEQI, миска желтая;

DEWEL, набор для колориста GLOSS& SATIN;

Barex, набор Oro Di Luce (мисочка, кисточка);

DEWEL, зажим для волос «Бабочка», цветной, пластик 12 шт;

Ollin, весы парикмахерские до 2000 г.

MOCHEQI, Кисть классическая черная;

MOCHEQI, Кисть широкая сиреневая;

MOCHEQI, Набор кистей;

DEWAL, Пеньюар для стрижки "Глянец", полиэстер, черный 128х146 см., на крючках без логотипа;

DEWAL, Пеньюар для стрижки "BARBER STYLE", полиэстер, полоска на крючках, 146х150 см

Harizma, пелерина на липучке круги;

Mocheqi, пеньюар;

Selective, кисточка для краски серая 00076;

Barex/ туника парикмахерская Barex;

DEWAL, коврик для горячих инструментов, силикон, черный;

DEWAL, выжиматель тюбика «ключ» алюминиевый, на шпунте;

DEWAL, выжиматель тюбика «ключ» алюминиевый;

Ollin, щетка для бережного расчесывания;

Hercules, Расческа IONIC для окраски;

TRIUMPH, Расческа серая универсальная, 18,4 см

TRIUMPH, Расческа рабочая комбинированная антистат синяя, 21,5 см;

TRIUMPH, Расческа рабочая узкая антистат серая, 17,5 см;

Ollin, Щетка-сметка черная;

Olivia Garden, Термобрашинг корич-золот. керамический + ион NanoTheгmic 24мм.

Olivia Garden, Термобрашинг корич- золотис. керамический + ион NanoTheгmic 45 мм;

Olivia Garden, Термобрашинг Ceramic + ion Speed XL, 25 мм;

Olivia Garden, Брашинг керамика + ion Speed XL, 25 мм;

Olivia Garden, Термобрашинг керамика-ион продувной TVP Large 45 мм

Olivia Garden, Брашинг Ceramic-Ion розовый CI-35;

Olivia Garden, Термобрашинг ESSENTIAL BLOWOUT CLASSIC Silver 65 мм.

Также изъята справка о безналичных зачислениях на банковский счет ФИО14 денежных средств в сумме 349 179 рублей, выданная ПАО «Сбербанк России» на 1 листе (том № 2 л.д. 62-65, 66-68);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.10.2024 года и иллюстрационной таблицей от 12.10.2024 года, согласно которого в кабинете № 56 отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области, расположенного по адресу: 

<

...> «а», осмотрена: 

- копия из журнала учета посетителей № 82/310-01-28 за 2023 год на 1 листе, согласно которым 30.10.2023 года ФИО14 посещала КУВО «УСЗН Калачеевского района» (том № 2 л.д. 94-95, 96);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09.10.2024 года и иллюстрационной таблицей от 09.10.2024 года, согласно которого в парикмахерской, расположенной по адресу: 

<

адрес> осмотрены:

стул Призма низкая со спинкой (черный 600 Долеро (1.40));

кресло парикмахерское Бостон Гидравлика пятилучье;

подставка под ноги П-01 черная;

тележка парикмахерская QA0016 черная;

тележка колориста Т08;

тележка для шампуней Синди-02 (черная);

УФ стерилизатор SD-9007;

климазон Рокс;

контейнер (бокс) для стерилизации (дезинфекции) инструментов;

зеркало;

офисный диван;

BABYLISS, Фен CARUSO 2400 W ION;

Moser, триммер профессиональный Moser Hair trimmer Li+Pro2 Mini recheg;

Moser, машинка для стрижки Clipper KUNO black/черный;

KEDAKE, парикмахерские ножницы прямые,5;

Jaguar, парикмахерские ножницы А Satin Plus, прямые 5,5;

ЕЛАТ, экран защитный для глаз, пластик, прозрачный;

MOCHEQI, миска розовая;

MOCHEQI, миска желтая;

DEWEL, набор для колориста GLOSS& SATIN;

Barex, набор Oro Di Luce (мисочка, кисточка);

DEWEL, зажим для волос «Бабочка», цветной, пластик 12 шт;

Ollin, весы парикмахерские до 2000 г.

MOCHEQI, Кисть классическая черная;

MOCHEQI, Кисть широкая сиреневая;

MOCHEQI, Набор кистей;

DEWAL, Пеньюар для стрижки "Глянец", полиэстер, черный 128х146 см., на крючках без логотипа;

DEWAL, Пеньюар для стрижки "BARBER STYLE", полиэстер, полоска на крючках, 146х150 см

Harizma, пелерина на липучке круги;

Mocheqi, пеньюар;

Selective, кисточка для краски серая 00076;

Barex/ туника парикмахерская Barex;

DEWAL, коврик для горячих инструментов, силикон, черный;

DEWAL, выжиматель тюбика «ключ» алюминиевый, на шпунте;

DEWAL, выжиматель тюбика «ключ» алюминиевый;

Ollin, щетка для бережного расчесывания;

Hercules, Расческа IONIC для окраски;

TRIUMPH, Расческа серая универсальная, 18,4 см

TRIUMPH, Расческа рабочая комбинированная антистат синяя, 21,5 см;

TRIUMPH, Расческа рабочая узкая антистат серая, 17,5 см;

Ollin, Щетка-сметка черная;

Olivia Garden, Термобрашинг корич-золот. керамический + ион NanoTheгmic 24мм.

Olivia Garden, Термобрашинг корич- золотис. керамический + ион NanoTheгmic 45 мм;

Olivia Garden, Термобрашинг Ceramic + ion Speed XL, 25 мм;

Olivia Garden, Брашинг керамика + ion Speed XL, 25 мм;

Olivia Garden, Термобрашинг керамика-ион продувной TVP Large 45 мм;

Olivia Garden, Брашинг Ceramic-Ion розовый CI-35;

Olivia Garden, Термобрашинг ESSENTIAL BLOWOUT CLASSIC Silver 65 мм.

справкой о безналичных зачислениях на банковский счет ФИО14 денежных средств в сумме 349 179 рублей, выданной ПАО «Сбербанк России» на 1 листе (том № 2 л.д. 69-73, 74-76)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.10.2024 года и иллюстрационной таблицей от 14.10.2024 года, 

ответ КУ ВО «УСЗН Калачеевского района» № 82/310-06-2420 от 24.05.2024 на 1 листе. 

копия уведомления ФИО14 о назначении ей государственной социальной помощи на основании социального контракта на 1 листе. 

копия решения о назначении денежной выплаты ФИО14 в размере 349179,0 руб. от 03.11.2023 № 81 на 1 листе. 

копия протокола № 51 заседания районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта от 02.11.2023 года на 4 листах. 

копия социального контракта № 51 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» от 07.11.2023 года на 4 листах. 

копия программы социальной адаптации по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» от 06.03.2023 года на 6 листах. 

копия отчета заявителя об исполнении программы социальной адаптации на 3 листах. 

копия анкеты о семейном и материально-бытовом положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта на 4 листах. 

копия заявления об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта на 3 листах. 

копия опросного листа на 2 листах. 

копия финансового плана предпринимательской деятельности на 2 листах. 

копия бизнес-плана предпринимательской деятельности с применением специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (Самозанятость) по оказанию бытовых услуг населению (парикмахерские услуги) ФИО14 на 4 листах. 

копия справки о размере среднедушевого дохода № 309 от 31.10.2023 года на 1 листе. 

копия домовой книги дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на 5 листах. 

копия справки администрации Заброденского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области № 695 от 17.10.2023 на 1 листе. 

копия объяснительной ФИО14 от 31.10.2023 на 1 листе о том, что она не имеет подсобного хозяйства на 1 листе. 

копия паспорта на имя ФИО14 на 2 листах. 

копия согласия на обработку персональных данных ФИО14 на 1 листе. 

копия трудовой книжки ФИО14, на 5 листах. 

копия диплома № 574508 на 1 листе. 

копия справки ОСФР по Воронежской области № 498435/23 от 20.10.2023 на ФИО14 на 1 листе. 

копия межведомственного запроса № 1390149 от 31.10.2023 года в Роструд РФ на ФИО14 на 1 листе. 

копия сведений, полученных по каналам системы межведомственного электронного взаимодействия из Единой государственной информационной системы социального обеспечения, о мерах социальной защиты (поддержки), социальных услугах в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантиях, а также о выплатах и иных вознаграждениях, полученных лицом в связи с осуществлением трудовой деятельности от 31.10.2023 года на ФИО14 на 1 листе. 

копия межведомственного запроса № 1390151 от 31.10.2023 года в Федеральную налоговую службу на ФИО14 на 1 листе. 

копия межведомственного запроса № 1390150 от 31.10.2023 года в Федеральную налоговую службу на ФИО14 на 1 листе. 

копия свидетельства о расторжении брака на 1 листе. 

копия паспорта на имя ФИО1 на 4 листах. 

копия согласия на обработку персональных данных ФИО1 на 1 листе. 

копия сведений о трудовой деятельности ФИО1, предоставляемые из информационных ресурсов Пенсионного фонда Российской Федерации на 2 листах. 

копия справки № 942 от 10.10.2023 о заработной плате ФИО1 на 1 листе. 

копия справки № 14654 от 11.10.2023 на ФИО1 на 1 листе.

копия справки ОСФР по Воронежской области № 519064/23 от 30.10.2023 на ФИО1 на 1 листе. 

копия справки № 1801 от 18.10.2023 на ФИО1 на 1 листе.

копия межведомственного запроса № 1390156 от 31.10.2023 года в ФСС на ФИО1 на 1 листе. 

копия межведомственного запроса № 1390155 от 31.10.2023 года в Федеральную налоговую службу на ФИО1 на 1 листе.

копия сведений, полученных по каналам системы межведомственного электронного взаимодействия из Единой государственной информационной системы социального обеспечения, о мерах социальной защиты (поддержки), социальных услугах в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантиях, а также о выплатах и иных вознаграждениях, полученных лицом в связи с осуществлением трудовой деятельности от 31.10.2023 года на ФИО1 на 1 листе. 

копия межведомственного запроса № 1390153 от 31.10.2023 года в Роструд РФ на ФИО1 на 1 листе. 

копия свидетельства о рождении ФИО2 от 25.12.2007 на 2 листах. 

копия паспорта на имя ФИО2 на 2 листах. 

копия согласия на обработку персональных данных ФИО2 на 1 листе. 

копия справки № 06-24/576 от26.10.2023 на ФИО2 на 1 листе.

копия справки № 06-24/581 от 30.10.2023 на ФИО2 на 1 листе. 

копия справки ОСП по Калачеевскому и Воробьевскому районам № 1164 от 10.10.2023 на 1 листе.

копия заявления ФИО14 от 30.10.2023 на имя директора КУ ВО «УСЗН Калачеевского района» на 1 листе. 

копия справки ОСФР по Воронежской области № 046-23-004-222476-14 от 20.10.2023 на ФИО14 на 1 листе. 

копия сведений, полученных по каналам системы межведомственного электронного взаимодействия из Единой государственной информационной системы социального обеспечения, о мерах социальной защиты (поддержки), социальных услугах в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантиях, а также о выплатах и иных вознаграждениях, полученных лицом в связи с осуществлением трудовой деятельности от 31.10.2023 года на ФИО2 на 1 листе. 

копия справки ОСФР по Воронежской области № 519036/23 от 30.10.2023 на ФИО2 на 1 листе. 

копия реквизитов счета для рублевых и валютных зачислений на карту № ФИО14 на 1 листе. 

копии товарных и кассовых чеков на 10 листах формата А 4.

выписка по счету дебетовой карты №, открытая в ПАО «Сбербанк» на 25 листах формата А4. (том № 2 л.д. 99-111, 115-116).

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит вышеперечисленные доказательства относимыми к делу, допустимыми и достоверными, полученными в установленном законом порядке.

Судом не установлено нарушений норм уголовно-процессуального закона в ходе производства предварительного расследования по данному уголовному делу. Обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо нарушении либо ограничении прав подсудимой ФИО14 в ходе производства предварительного расследования, не установлено.

Приведенные доказательства согласуются между собой, не вызывают сомнений суда в их достоверности и законности получения, являются достаточными для постановления вывода о наличии события и состава преступления, вины подсудимой в его совершении, о мотиве и фактических обстоятельствах совершения преступления. 

Оценивая в совокупности все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного заседания нашла свое подтверждение виновность ФИО14 в совершении инкриминируемого ей деяния. 

К доводам защитника, что подсудимая не знала и не могла знать о том, что при получении выплат необходимо указывать все полученные доходы, суд подходит критически, так как это опровергается материалами данного дела. 

Суд находит, что действия подсудимой ФИО14 правильно квалифицированны стороной обвинения по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, т.к. она совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере. 

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО14 на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении наказания ФИО14 суд принимает во внимание: характер и степень общественной опасности содеянного, категорию совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимой, которая не судима, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, материальное положение, состояние здоровья. 

Судом установлено, что имеются смягчающие наказание ФИО14 обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на воспитании несовершеннолетней дочери п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Отягчающие наказание ФИО14 обстоятельства отсутствуют.

При определении вида и размера назначаемого наказания в отношении подсудимой, суд учитывает требования, предусмотренные ст.ст. 6 и 60 УК РФ. 

Учитывая данные о личности подсудимой и обстоятельства совершенного ею преступления, цели и мотивы совершения преступления, её материальное положение, состояние здоровья, суд считает необходимым назначить ФИО14 наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний, с применением ст. 73 УК РФ.

Назначенное наказание отвечает закрепленным в уголовном законодательстве целям исправления ФИО14 и предупреждения совершения ею новых преступлений, является справедливым и соразмерным содеянному, поскольку это соответствует установленному уголовным законом принципу справедливости, обстоятельствам совершения преступления и личности виновной, а также будет способствовать её исправлению.

В то же время суд не усматривает оснований для избрания ФИО14 иной меры наказания. 

Гражданский иск по данному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как не установлена совокупность обстоятельств, указанных в ч.1 указанной статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО14 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить наказание в виде 2(Двух) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО14 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2(Два) года. 

В период испытательного срока возложить на ФИО14 исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- встать на учет и один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО14 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- копию из журнала учета посетителей № 82/310-01-28 за 2023 год на 1 листе, согласно которым 30.10.2023 года ФИО14 посещала КУВО «УСЗН Калачеевского района» хранить в материалах уголовного дела;

- стул Призма низкая со спинкой (черный 600 Долеро (1.40)); кресло парикмахерское Бостон Гидравлика пятилучье; подставка под ноги П-01 черная; тележка парикмахерская QA0016 черная; тележка колориста Т08; тележка для шампуней Синди-02 (черная); УФ стерилизатор SD-9007; климазон Рокс; контейнер (бокс) для стерилизации (дезинфекции) инструментов; зеркало; офисный диван; BABYLISS, Фен CARUSO 2400 W ION; Moser, триммер профессиональный Moser Hair trimmer Li+Pro2 Mini recheg; Moser, машинка для стрижки Clipper KUNO black/черный; KEDAKE, парикмахерские ножницы прямые,5; Jaguar, парикмахерские ножницы А Satin Plus, прямые 5,5; ЕЛАТ, экран защитный для глаз, пластик, прозрачный; MOCHEQI, миска розовая; MOCHEQI, миска желтая; DEWEL, набор для колориста GLOSS& SATIN; Barex, набор Oro Di Luce (мисочка, кисточка); DEWEL, зажим для волос «Бабочка», цветной, пластик 12 шт; Ollin, весы парикмахерские до 2000 г.; MOCHEQI, Кисть классическая черная; MOCHEQI, Кисть широкая сиреневая; MOCHEQI, Набор кистей; DEWAL, Пеньюар для стрижки "Глянец", полиэстер, черный 128х146 см., на крючках без логотипа; DEWAL, Пеньюар для стрижки "BARBER STYLE", полиэстер, полоска на крючках, 146х150 см; Harizma, пелерина на липучке круги; Mocheqi, пеньюар; Selective, кисточка для краски серая 00076; Barex/ туника парикмахерская Barex; DEWAL, коврик для горячих инструментов, силикон, черный; DEWAL, выжиматель тюбика «ключ» алюминиевый, на шпунте; DEWAL, выжиматель тюбика «ключ» алюминиевый; Ollin, щетка для бережного расчесывания; Hercules, Расческа IONIC для окраски; TRIUMPH, Расческа серая универсальная, 18,4 см; TRIUMPH, Расческа рабочая комбинированная антистат синяя, 21,5 см; TRIUMPH, Расческа рабочая узкая антистат серая, 17,5 см; Ollin, Щетка-сметка черная; Olivia Garden, Термобрашинг корич-золот. керамический + ион NanoTheгmic 24мм.; Olivia Garden, Термобрашинг корич- золотис. керамический + ион NanoTheгmic 45 мм; Olivia Garden, Термобрашинг Ceramic + ion Speed XL, 25 мм; Olivia Garden, Брашинг керамика + ion Speed XL, 25 мм; Olivia Garden, Термобрашинг керамика-ион продувной TVP Large 45 мм; Olivia Garden, Брашинг Ceramic-Ion розовый CI-35; Olivia Garden, Термобрашинг ESSENTIAL BLOWOUT CLASSIC Silver 65 мм. Хранящиеся под сохранной распиской у обвиняемой ФИО14, - оставить по принадлежности; 

- справку о безналичных зачислениях на банковский счет ФИО14 денежных средств в сумме 349 179 рублей, выданная ПАО «Сбербанк России» на 1 листе, хранить в материалах уголовного дела (том № 2 л.д. 82);

- запрос ОМВД России по Калачеевскому району Воронежской области № 7439 от 21.06.2024 на 1 листе; ответ КУ ВО «УСЗН Калачеевского района» № 82/310-06-2420 от 24.05.2024 на 1 листе; копию уведомления ФИО14 о назначении ей государственной социальной помощи на основании социального контракта на 1 листе; копию решения о назначении денежной выплаты ФИО14 в размере 349179,0 руб. от 03.11.2023 № 81 на 1 листе; копию протокола № 51 заседания районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта от 02.11.2023 года на 4 листах; копию социального контракта № 51 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» от 07.11.2023 года на 4 листах; копию программы социальной адаптации по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» от 06.03.2023 года на 6 листах; копию отчета заявителя об исполнении программы социальной адаптации на 3 листах; копию анкеты о семейном и материально-бытовом положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта на 4 листах; копию заявления об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта на 3 листах; копию опросного листа на 2 листах; копия финансового плана предпринимательской деятельности на 2 листах; копию бизнес-плана предпринимательской деятельности с применением специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (Самозанятость) по оказанию бытовых услуг населению (парикмахерские услуги) ФИО14 на 4 листах; копию справки о размере среднедушевого дохода № 309 от 31.10.2023 года на 1 листе; копию домовой книги дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на 5 листах, копия справки администрации Заброденского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области № 695 от 17.10.2023 на 1 листе; копию объяснительной ФИО14 от 31.10.2023 г. на 1 листе о том, что она не имеет подсобного хозяйства на 1 листе; копию паспорта на имя ФИО14 на 2 листах, копию согласия на обработку персональных данных ФИО14 на 1 листе; копию трудовой книжки ФИО14, на 5 листах; копию диплома № на 1 листе; копию справки ОСФР по Воронежской области № 498435/23 от 20.10.2023 г. на ФИО14 на 1 листе; копию межведомственного запроса № 1390149 от 31.10.2023 года в Роструд РФ на ФИО14 на 1 листе; копию сведений, полученных по каналам системы межведомственного электронного взаимодействия из Единой государственной информационной системы социального обеспечения, о мерах социальной защиты (поддержки), социальных услугах в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантиях, а также о выплатах и иных вознаграждениях, полученных лицом в связи с осуществлением трудовой деятельности от 31.10.2023 года на ФИО14 на 1 листе; копию межведомственного запроса № 1390151 от 31.10.2023 года в Федеральную налоговую службу на ФИО14 на 1 листе; копию межведомственного запроса № 1390150 от 31.10.2023 года в Федеральную налоговую службу на ФИО14 на 1 листе; копию свидетельства о расторжении брака на 1 листе; копию паспорта на имя ФИО1 на 4 листах; копию согласия на обработку персональных данных ФИО1 на 1 листе; копию сведений о трудовой деятельности ФИО1, предоставляемых из информационных ресурсов Пенсионного фонда Российской Федерации на 2 листах; копию справки № 942 от 10.10.2023 г. о заработной плате ФИО1 на 1 листе; копию справки № 14654 от 11.10.2023 г. на ФИО1 на 1 листе; копию справки ОСФР по Воронежской области № 519064/23 от 30.10.2023 г. на ФИО1 на 1 листе; копию справки № 1801 от 18.10.2023 г. на ФИО1 на 1 листе; копию межведомственного запроса № 1390156 от 31.10.2023 г. года в ФСС на ФИО1 на 1 листе; копию межведомственного запроса № 1390155 от 31.10.2023 г. года в Федеральную налоговую службу на ФИО1 на 1 листе; копию сведений, полученных по каналам системы межведомственного электронного взаимодействия из Единой государственной информационной системы социального обеспечения, о мерах социальной защиты (поддержки), социальных услугах в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантиях, а также о выплатах и иных вознаграждениях, полученных лицом в связи с осуществлением трудовой деятельности от 31.10.2023 года на ФИО1 на 1 листе; копию межведомственного запроса № 1390153 от 31.10.2023 года в Роструд РФ на ФИО1 на 1 листе; копию свидетельства о рождении ФИО2 от 25.12.2007 г. на 2 листах; копию паспорта на имя ФИО2 на 2 листах; копию согласия на обработку персональных данных ФИО2 на 1 листе; копию справки № 06-24/576 от26.10.2023 г. на ФИО2 на 1 листе; копию справки № 06-24/581 от 30.10.2023 г. на ФИО2 на 1 листе; копию справки ОСП по Калачеевскому и Воробьевскому районам № 1164 от 10.10.2023 г. на 1 листе; копию заявления ФИО14 от 30.10.2023 г. на имя директора КУ ВО «УСЗН Калачеевского района» на 1 листе; копию справки ОСФР по Воронежской области № 046-23-004-222476-14 от 20.10.2023 г. на ФИО14 на 1 листе; копию сведений, полученных по каналам системы межведомственного электронного взаимодействия из Единой государственной информационной системы социального обеспечения, о мерах социальной защиты (поддержки), социальных услугах в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантиях, а также о выплатах и иных вознаграждениях, полученных лицом в связи с осуществлением трудовой деятельности от 31.10.2023 года на ФИО2 на 1 листе; копию справки ОСФР по Воронежской области № 519036/23 от 30.10.2023 на ФИО2 на 1 листе; копию реквизитов счета для рублевых и валютных зачислений на карту № ФИО14 на 1 листе; копию товарных и кассовых чеков на 10 листах формата А 4; выписку по счету дебетовой карты №, открытой в ПАО «Сбербанк» на 25 листах формата А4 предоставленные КУВО «УСЗН Калачеевского района» по запросу отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: /Ю.Н. Маликов/.